Respondeo primò, concessâ Majori, negando 46
absolutè Minorem: sicut enim natura humana dicitur integra in naturalibus, ratione unionis, pacis, & concordia inter partem inferiorem & superiorem, inter appetitum sensitivum rationa-
lem, quam originalis iustitia in statu innocentia faciebat; ita potest dici vulnerata in naturalibus, propter amissionem hujusmodi unionis sive subordinationis: nam sicut in naturalibus illud
D quod dividit & separat partes corporis inter se conjunctas, vulnerare dicitur, unde vulnus *dissolu-
tio continui* definitur; ita in moralibus divisio
facta per peccatum inter partem superiorem &
inferiorem hominis, prius unitas & subordi-
natas, non incangue vulnus appellari potest, per
metaphoram a solutione continui corporalis
ductam. Unde Beda supra relatus: *Peccata dicun-
tur plague, quia hæc natura humana integrum violatur.*

E si inservit, hominem in pura natura conditum 47
non habiturum perfectam illam unionem, &
subordinationem partis inferioris ad superiore-
rem, & tamen non propterea dicendum fore
vulneratum in naturalibus: Ergo nec in statu
peccati originalis. Negabo Consequentiam,
quia de ratione vulneris est, quod dividat & se-
paret inter ea que prius erant unita, vel saltem
debetur uniti: unde eadem divisio, que con-
notando præexistentem unionem extrenorum,
aut ejus debitum, habet rationem vulneris, hac
connotatione seclusa, nequit appellari vulnus;
ut patet in divisione reperita inter digitos, que
non est vulnus, quia digiti semper fuerunt divisi:
si tamen quis nasceretur cum illis unitis &
conglutinatis, nullatenus eorum divisio fieri
posset sine vulnere. Cum ergo in statu puræ natu-
ræ non præcessisset in homine perfecta unio, &

DISPV TATIO QVARTA

Subordinatio partis inferioris ad superiorum, neque illa fuisset debita, divisio & discordia inter illas non habuisset rationem vulneris: modò verò cum talis ius in statu innocentiae in homine præcesserit, ejusque debitum semper permaneat, nihil deest ad hoc ut divisio illa, facta per peccatum inter partem superiorum & inferiorem, habeat rationem vulneris, subindeque ut homo in statu peccati originalis dicatur non solum spoliatus gratuitis, sed etiam vulneratus in naturalibus.

48 Respondeo secundò, distinguendo Minorem: Vulneratio intelligi nequit sine diminutione virtutum &c. quas homo habuit in statu naturæ integræ, seu originalis justitiae, concedo minor em: quas habuisset in statu naturæ puræ, nego minor em, & consequentiam. Itaque ut homo dici possit per peccatum originale vulneratus in naturalibus, non requiritur quod ejus voluntas facta sit propensior ad malum, & debilior ad bonum, ad eoque minus indifferens & indeterminata ad utrumque, quam esset ex natura sua, seu in puris naturalibus, sed sufficit quod sint minores vires in natura lapsæ, in ordine ad bonum morale ordinis naturalis, quam fuerint in natura integra, seu in statu innocentiae vel originalis justitiae, ut revera minores sint: in eo siquidem statu innocentiae donum integratatis perficiebat hominem, eumque reddebat aptiorem & potentiorum etiam ad actiones naturales, puta dilectionem Dei ut authoris naturæ, observantiam legis naturalis, &c. quam esset ex natura sua; unde hoc dono privatus ac spoliatus in prenam peccati originalis, dicitur vulneratus in naturalibus, ut explicat S. Thomas supra quest. 85. art. 3. hic verbis: Per justitiam originalem persicte ratio continebat inferiores anima vires, & ipsa ratio à Deo persictebatur, ei subiecta. Hec autem originalis justitia subtracta est per peccatum primi parentis: & tè omnes vires anima permanent quadammodo destituti proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem, & ipsa destituta.

VULNERATIO DICITUR NATURÆ. Ex quo intelliges, quod quando idem S. Doctor, loco in objectione citato, ait: Homo per peccatum factus est minus habili, & magis distans à fini consecutio- ne, & propter hoc dicitur in naturalibus vulneratus, loquitur de homine lapsø, comparative ad statum innocentiae, non verò per respectum ad statum naturæ puræ. In quo etiam sensu intelligi debet id quod habetur in Concilio ARAUSIANO, Valentino, & Tridentino, nempe liberum hominis arbitrium per peccatum Adæ fuisse infirmatum, & totum hominem in deterius secundum corpus & animam commutatum. Similiter quando in Tractatu de peccatis docent Theologi, peccatum originale minuere inclinationem hominis ad bonum honestum, & rationi consonum, hoc debet intelligi de inclinatione ad bonum honestum, quam habuit homo in statu naturæ integræ, non verò de ea quam habuisset in statu naturæ puræ, si in eo conditus fuisse.

49 Obijcies secundò: D. Anselmus libro de conceptu virginali cap. 5. comparat apperitum sensitivum, destitutum justitiae originali, cum fera quæ prius erat vincita, & postea ruptis vinculis ferocius fævit: sentit ergo solum apperitum, postquam destitutus est fræno originalis justitiae, seu dono integratatis quo à male compescetur, & coërcetur, magis fævre, vehementiusque in bona sensibilia rationi contraria inclinare, quæ fecisset in statu puræ naturæ, ubi nondum fuisse.

A set alligatus; subindeque hominem in statu naturæ lapsæ, proclivorem esse ad malum, & debiliorum ad bonum, quam in statu naturæ puræ.

Respondeo exemplum illud D. Anselmum tenere in omnibus, sed in eo solum, quod sicut era, ruptis vinculis, operatur secundum suam naturaliter feritatem; ita apperitus sensitivus, soluto vinculo originalis justitiae, quam D. Thomas supra relatus, retinaculum virium inferiorum appellat, tendit in bona sensibilia effrenate, & absque ordine & moderamine rationis, sicut ei competit ex natura sua: unde ex hac con paratione non recte inferitur, apperitus sensitivus hominis in statu naturæ lapsæ vehementer in bona sensibilia rationi contraria inclinare, quam in statu naturæ puræ. Et ratio disparitatis manifesta est: fera enim dum est alligata, haberet pro objecto sua sevitas illam detentionem causatam ex vinculis, unde non mirum, si postea illis ruptis plus fæviet, quam si vincita non fuisset, appertitus vero sensitivus hominis, dum erat ligatus per justitiam originalem, seu donum integratissimum, non habebat pro objecto sua fævitatem, ut sic dicamus, detentionem & alligationem; ideo non est cur soluto illo vinculo magis fævit, aut immoderatus ad malum inclinet, quam si nunquam fuisset ligatus, seu quam si homo in statu puræ naturæ fuisset conditus: præferim C quia (ut supra ex Cajetano dicebamus) ex removente prohibens, non sequitur aut major aut minor effectus naturalis, quam ex natura ipsa fævit.

Objicium tertio Adversarium cum Alvere, &c. I precipuum illorum fundamentum: Homo in statu naturæ lapsæ, per originale peccatum aversus est à Deo, non solum prout est finis ultimus supernaturalis, sed etiam prout est finis ultimus naturalis; in statu verò naturæ puræ, cum operato originali esset immunis, non esset ab illo fine ultimo naturali aversus: Sed hoc avertit maximum præbet humano arbitrio impedimentum ad boni honesti prosecutionem: Ergo homo in statu naturæ lapsæ, majora habet impedimenta ad prosecutionem boni honesti, seu boni moralis ordinis naturalis, quam habuisset in statu puræ naturæ, subindeque debilior est ad operandum bene moraliter, non quidem diminutio aliquæ intrinsecæ virium & facultatem sium, sed accessu majorum impedimentorum: Major videtur certa: Minor verò probatur. Sicut si habent principia in speculabilibus ad intellectum, ita si habent fines in operabilibus ad voluntatem, rur passim docent Aristoteles & S. Thomas, unde sicut ille fit male affectus circa conclusiones, & redditur incapax ad recte discendum circa illas, qui caret notitia principiorum, & per ignorantiam vel errorem ab illis avertitur, est absque ulla prorsus sui diminutione, aut fævre virtutis remissione: ita etiam voluntas ex hoc ipso quod ab ultimo fine est averta, absque ulla prorsus sui diminutione, est minus habili adestigenda media ad illum conducientia, & ad tendendum in bonum honestum & rationi conformatum.

Hunc argumento responderet Suarez ubi supra, I negando Majorem: existimat enim peccatum originale non avertere hominem à Deo ut est finis naturalis, sed solum ut est finis supernaturalis.

Sed hoc solutio displicet: Quia si peccatum originale non averteret hominem à Deo ut est finis naturalis, sequetur parvulus in peccato

peccato originali decedentes habere beatitudinem naturalem, in fruitione Dei ut ultimi finis naturalis consistentem; quod à D. Augustino serm. 14. de verbis Apostoli, ut dogma Pelagianum rejicitur, & à nobis fusè impugnabitur, in Tractatu de peccatis. Unde

Melius respondeatur, quod homo in statu naturæ lapsæ, per originale peccatum non est aversus à Deo ut ultimo fine naturali, aversione posse, sed duntaxat privatâ illius conversionis ad talem finem, non quæ esset in statu naturæ puræ, sed quæ esset in statu justitiae originalis: cum enim homo naturaliter constet ex duplice appetitu opposito, nimirum rationali, inclinante ad bonum honestum & rationi consonum; & sensibili, ad bonum sensibile rationi contrarium petraente, non exigit ex sua natura applicari à Deo ad amorem boni honesti, vel boni sensibili determinatè & in particulari, nec per consequens ad dilectionem Dei, ut authoris naturæ, sed duntaxat ad amorem boni ut sic, & beatitudinis in communii, ex quo per discursum rationis, & electionem voluntatis, se movere possit adquirendam beatitudinem in particulari in bono honesto, vel in bono sensibili, in Deo vel in creatura, ut supræ annotavimus: quare si fuisse conditus in statu naturæ puræ, in primo instanti usus rationis fuisse averfus à Deo, etiam auctore naturæ, non quidem aversione privatâ & culpabili, sicut in statu naturæ lapsæ, sed purè negativâ & inculpabili; caruisset enim conversione ad Deum ut auctorem, non propter aliquam culpam præcedentem, sed ob defectum naturalis conditionis. Unde hoc argumentum probat quidem minores esse vires homini in natura lapsæ, quæ in natura integra, non tamen quæ in natura pura.

Obijcunt ultimò Adversarij cum Alvare disp. 5. de auxiliis: Homo in puris naturalibus concitus posset ex viribus propriis, & cum solo generali Dei concursum, Deum ut auctorem nature super omnia dilectione efficaci diligere; cum ad hoc naturali præcepto teneretur, & sine potentia non fiet obligatio: Sed homo in statu naturæ lapsæ auctum dilectionis Dei efficacem & perfectum cum solis viribus naturalibus, & generali Dei concurso, elicere nequit, ut communiter docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia, & nos ibidem ostendemus: Ergo in statu naturæ lapsæ minores habet vires, quæ habuissent in statu naturæ puræ.

Respondeo negando Majorem: nam ut dicimus in Tractatu de gratia, licet homo in puris naturalibus conditus, Deum ut auctorem nature posset efficaci dilectione super omnia diligere sine gratia, seu auxilio ordinis supernaturalis (quod statu puræ naturæ excluderet) non tamen ex propriis viribus, & cum solo generali Dei concurso, sed ad hoc indigeret auxilio speciali ordinis naturalis, quod status puræ nature non excluderet, ut infra ostendemus: unde tale auxilium homini in puris naturalibus condito Deus offerret, quotiescumque præceptum dilectionis urgeret, & exigente suæ providentie suauitate, quæ unquam impossibilia præcipit.

Dices: Ut homo lapsus, existens in peccato mortali, efficaciter Deum natura. Authorum super omni. a diligat, indiger non solum auxilio speciali ordinis naturalis, sed etiam auxilio supernaturali, & gratia habituali, ut docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia, & colligitur ex Tam. II.

A S. Tom. 2. quæst. 109. artic. 3. ubi docet ad dilectionem Dei indiger hominem lapsum *gratia sanante*, quo nomine gratia habitualis intelligitur; ut constat ex artic. 4. sequenti: Ergo etiæ in statu naturæ puræ homo indigeret auxilio speciali ordinis naturalis, ad actum efficiacem dilectionis Dei eliciendum nihilominus stat, illum in statu naturæ lapsæ minores habere vires, quæ habuissent in statu naturæ puræ.

Respondeo distinguendo Antecedens: indiget auxilio supernaturali, & gratia habituali, per modum principii eliciens, & dantis vires ad talem actum eliciendum, nego Antecedens: per modum principii expedientis ab impedimento

B peccati, seu removentis prohibens, nimirum aversionem à Deo ut ultimo fine, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Solutio patet ex dicendis in Tractatu de gratia, ubi examinabitur, an etiam homo justus indiget auxilio supernaturali ad talem dilectionem eliciendam. Ibi etiam fusè agemus de necessitate gratiae in homine lapsø ad bene operandum, & ostendemus quod si illa in statu innocentiae & integratitatis homini sano ad recte operandum necessaria fuit, à fortiori in statu naturæ lapsæ, homo debilis & infirmus eā indiget, juxta illud Ezechiel. 15. Quid fieri de ligno vitis ē etiam cūm esset integrum, non erat aptum ad opus: quanto magis cūm illud ignis devoraverit, & combusserit, nihil ex eo fieri opus. Ubi quavis historico sensu cives Hierosolymitanos intelligat Hieronymus, sensu tamen spirituali, intelligitur natura humana; ac si diceretur: Si natura humana, etiam integræ, ex se non erat apta atque sufficiens suā sola virtute ad diligendum Deum, & recte operandum, absque influxu vitis, sive auxilio gratiae divinae, quomodo illud agere potest, cūm per peccatum corrupta & extenuata est?

*Diff. C.
art. 4.*

DISPUTATIO V.

De statu naturæ reparata.

Hic est quartus naturæ humanæ status, in quo nunc versamur, & in quo per Christi gratiam à peccato liberari, & salutem consequi possumus. Paucæ autem de illo hic occurruunt dicenda, quia exacta illius explicatio ad Tractatum de gratia pertinet.

ARTICULUS PRIMUS.

An primi parentes peccati sui veniam & aternam salutem consecuti fuerint?

Ratio dubitandi sumitur ab exemplo Angelorum, quibus via concessa non est ad remissionem peccati obtinendam: idem enim iudicandum videtur de hominibus in statu innocentiae peccantibus: tum quia tantæ facilitate poterant cavere peccatarum, ac Angelitum etiam quia non minoribus donis & beneficiis fuerant à Deo præventi. Unde olim Encratitæ dixerunt, Adamum non fuisse per peccatum à peccato suo liberatum. Tatianus vero dixit Adam & Evans damnatos esse, ut referunt Augustiniti hæresi 25. Epiphanius hæresi 45. Eusebius lib. 4. Historia cap. 25. & Alphonsius à Castro verbo *Adam* hæresi 1. Aliqui etiam ex Scriptoribus Catholicis antiquis, qui librum Sapientie ut canonicum

Yyy 3 admit-